
Retten til modersmålet 
 
Den 21. februar er det FN’s internationale dag for modersmål og dermed starten på det 
internationale sprogår. I den anledning udtaler FN-forbundet: 
 
Ethvert menneske må have retten til at benytte sit modersmål i tale og på skrift. Kulturen kommer 
til udtryk i sproget, derfor spiller sproget en afgørende rolle for menneskers identitet. Modersmålet 
er endvidere en vigtig faktor i forhold til familiernes sammenhængskraft og af stor betydning for 
kommunikationen og nærheden mellem generationerne og for børnenes muligheder for som voksne 
at blive aktive samfundsborgere. 
 
At være sikker i sit modersmål fremmer indlæringen af fremmedsprog, og det er derfor urimeligt at 
man i Danmark ikke prioriterer modersmålsundervisning, så de elever, der i deres tidlige barndom 
har et andet modersmål end dansk, kan blive sikre på begge sprog.  
 
I Danmark er det en værdifuld ressource, at vi har borgere med forskellig sproglig og kulturel 
baggrund, og at mange taler flere sprog flydende. Erhvervslivet efterspørger kompetencer inden for 
sprog, og det er vigtigt for at Danmark kan agere i det globale samfund. Et fælles internationalt 
sprog som f.eks. engelsk er en nødvendighed, men det er ikke tilstrækkeligt for at kunne få det fulde 
udbytte af vore internationale handelsmæssige, politiske og kulturelle kontakter. 
 
FN-forbundet tager afstand fra de lande, som lægger hindringer i vejen for minoriteternes 
muligheder for at benytte deres eget sprog. Det drejer sig bl.a. om restriktioner over for kurdere i 
Tyrkiet og romaer i en række lande. Mennesker, der er blevet forfulgt og fængslet for at benytte 
deres modersmål, må det internationale samfund arbejde for at få løsladt. 
 
FN-forbundet opfordrer Danmark til at støtte arbejdet i UNESCO og andre internationale 
organisationer for at bevare den sproglige mangfoldighed, og give særlig støtte til bevaring af de 
sprog, der er i fare for at forsvinde. UNESCO mener, at ud af verdens ca. 6.000 forskellige sprog er 
mere end 50 % i fare for at forsvinde. Sproget er vejen til dialog og kulturel formidling, derfor er 
der brug for hurtig handling – og det internationale sprogår er en god anledning til at søge resultater. 
 
 
Yderligere oplysninger fås ved henvendelse til bestyrelsesmedlem Flemming Thøgersen på telefon 
36 75 80 40. 


